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Abstract: We present a study of exact solutions to the coupled system of Einstein–
Maxwell equations for Robinson–Trautman and Kundt geometries with a cosmo-
logical constant in 2+1 gravity. We also consider an electromagnetic field without
any charges or currents. The equations are fully integrated for the nonexpanding
Kundt family of spacetimes which only admit an aligned electromagnetic field,
and for the aligned Robinson–Trautman class. A special subclass of these solu-
tions is then identified as the charged black hole spacetime in 3D gravity. The
nonaligned Robinson–Trautman solution decouples into a separated system of
differential equations for the metric and the electromagnetic field. We show that
the Robinson–Trautman spacetime admits a nonaligned electromagnetic field by
finding a simple particular solution to the equations. Furthermore, we develop
a new method of algebraic classification of spacetimes in three dimensions based
on the projections of the Cotton tensor onto a suitable null basis. We then show
that this classification is equivalent to the Petrov classification of the Cotton–York
tensor in 2+1 gravity.
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Abstrakt: V práci studujeme přesná řešeńı vázaného systému Einsteinových–
Maxwellových rovnic pro Robinsonovu–Trautmanovu a Kundtovu geometrii s
kosmologickou konstantou v 2+1 gravitaci. Uvažujeme také elektromagnetické
pole bez náboj̊u a proud̊u. Rovnice jsou plně vyintegrované pro neexpanduj́ıćı
Kundtovu rodinu časoprostor̊u, které připouštěj́ı jen alignované elektromagnet-
ické pole a pro alignovanou Robinsonovu–Trautmanovu tř́ıdu. Speciálńı podtř́ıda
těchto řešeńı je potom identifikována jako nabitá černá d́ıra v 3D gravitaci.
Nealignované Robinsonovo–Trautmanovo řešeńı je přivedeno do separovaného
systému diferenciálńıch rovnic pro metriku a elektromagnetické pole. Dále ukazu-
jeme, že Robinson̊uv–Trautman̊uv časoprostor připoušt́ı nealignované elektro-
magnetické pole, a to nalezeńım jednoduchého partikulárńıho řešeńı rovnic. Také
prezentujeme novou metodu algebraické klasifikace prostoročas̊u ve třech di-
menźıch založenou na projekćıch Cottonova tenzoru na vhodnou nulovou bázi.
Ukazujeme, že tato klasifikace je ekvivalentńı s Petrovovou klasifikaćı Cotton–
Yorkova tenzoru v 2+1 gravitaci.

iii

Contents

Introduction 2

1 Kundt and Robinson–Trautman spacetimes in 2+1 gravity 4
1.1 Electromagnetic field in Kundt and Robinson–Trautman spacetimes 5
1.2 Einstein–Maxwell equations with a cosmological constant . . . . . 10
1.3 Minimally coupled scalar field in 2+1 gravity . . . . . . . . . . . . 12

2 All Kundt spacetimes with electromagnetic field in 2+1 gravity 14
2.1 Integration of the Einstein field equations, step one . . . . . . . . 14
2.2 Integration of the Maxwell equations . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.3 Integration of the Einstein field equations, step two . . . . . . . . 17
2.4 Summary and discussion of the Kundt solutions . . . . . . . . . . 20

2.4.1 Special subclass of the Kundt solutions . . . . . . . . . . . 23
2.4.2 General case of the Kundt solutions . . . . . . . . . . . . . 25

3 All Robinson–Trautman spacetimes with an aligned electromag-
netic field in 2+1 gravity 28
3.1 Integration of the Einstein field equations, step one . . . . . . . . 28
3.2 Integration of the Maxwell equations . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.3 Integration of the Einstein field equations, step two . . . . . . . . 31
3.4 Summary and discussion of the aligned Robinson–Trautman solu-

tions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

4 All Robinson–Trautman spacetimes with a general electromag-
netic field in 2+1 gravity 37
4.1 Integration of the Einstein field equations, step one . . . . . . . . 37
4.2 Integration of the Maxwell equations . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.3 Integration of the Einstein field equations, step two . . . . . . . . 40
4.4 Particular solution for a nonaligned electromagnetic field . . . . . 41

5 Algebraic classification in 2+1 gravity 45
5.1 Cotton tensor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
5.2 Cotton–York tensor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
5.3 Algebraic classification of spacetimes in 2+1 gravity . . . . . . . . 51
5.4 The Penrose classification in 2+1 gravity . . . . . . . . . . . . . . 55
5.5 Application of the Penrose classification on the aligned Robinson–

Trautman solutions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Conclusion 60

Bibliography 62

A Connection and curvature components in canonical coordinates 64

B Published article in Physical Review D 67

1

Introduction
Exact solutions to Einstein’s general relativity have always presented a highly
interesting field of studies, ever since its formulation in 1915. Not only are exact
solutions a good approximation of real physical problems, they also serve as a
window to all the intricacies of general relativity which at that time highly differed
from a classical theory of gravitation. The first exact solution was published by
Schwarzschild [1] only a few months after the publication of general relativity.
Nowadays, there exists a large catalogue of exact solutions nicely summarized in
books like [2, 3].

The problem of quantum gravity and the need for an alternative to Einstein’s
theory of relativity lead many researches to more dimensions than four, be it
the string theory or just a higher dimensional generalization of relativity sum-
marized in [4]. The interest in gravitational theory in dimensions less than four
comes quite late, with the first ever publication on the subject by Staruszkiewicz
in 1963 [5], where he studied the motion of point particles in 2+1 dimensional
spacetimes. The interest in the theory spiked with the revelation that a quantum
theory of gravity is possible in three dimensions. In these spaces the Weyl tensor
identically vanishes and the number of independent components of the Riemann
and the Ricci tensor is the same. There is no room for dynamical degrees of free-
dom in three dimensional gravity which is the main reason behind a successful
quantization. A nice review of the subject is given in [6].

The lack of dynamical degrees of freedom means that vacuum solutions to Ein-
stein’s equations in three-dimensional gravity must necessarily be the maximally
symmetric spacetimes. These are the flat Minkowski spacetime or, depending on
the sign of the cosmological constant, the de Sitter or anti-de Sitter spacetime
for positive and negative cosmological constant, respectively. In this sense there
does not exist a Schwarzschild black hole solution. However, it was shown by
Bañados, Teitelboim and Zanelli (BTZ) in [7–9] that by nontrivial identifications
of a locally anti-de Sitter geometry a black hole like solutions can be constructed
for vacuum, pure radiation and electromagnetic field.

The study of exact spacetimes in 2+1 dimensions is not only limited to a
toy model for studying quantum gravity. Recently, some solutions found their
application in description of 2+1 black holes on a brane [10], while others play
important role in the AdS/CFT correspondence [11]. Therefore, the search for
more exact solutions can widen the horizons in standard four-dimensional theories
of gravity. Plethora of exact solutions have already been found — a nice review
of them is [12].

In this study we wish to augment the research recently done by Podolský,
Švarc and Maeda in [13], where they systematically investigated the expanding
Robinson–Trautman and the nonexpanding Kundt class of spacetimes in three
dimensions for vacuum, pure radiation and gyratons. They showed an interesting
result, which was also observed by Chow, Pope and Sezgin in [14], that a three-
dimensional manifold only allows geometries which are twist-free and shear-free,
or in other words, three-dimensional spacetimes which admit a null geodesic field
k must be either Robinson–Trautman or Kundt.

We will focus on generalizing these solutions to also contain an electromagnetic
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field. The first solution to the Einstein–Maxwell equations in 2+1 gravity belongs
to Gott and Alpert, who in 1984 derived an electrostatic solution [15]. More
recent study, using the Rainich geometrization of the electromagnetic field, was
done in [16]. Another interesting study in this field was done in [17] where the
authors found a black hole solution with a real scalar field coupled to a Maxwell
field via a duality transformation.

In this work we perform a step-by-step integration of the Einstein–Maxwell
equations. In chapter 1 we summarize the results obtained in [13], namely the
construction of the metric tensor in canonical coordinates. In section 1.1 we re-
view some basic properties of the electromagnetic field in 2+1 gravity. Section
1.2 presents the coupled Einstein–Maxwell equations, and in section 1.3 we show
the correspondence between a massless scalar field and the dual electromagnetic
tensor. In chapter 2 we focus on the Kundt class of spacetimes. Sections 2.1-
2.3 contain the solution of Einstein–Maxwell equations, and section 2.4 reviews

[…]

radiation solutions, or spacetimes with electromagnetic
field [2–4]. The corresponding topological degrees of
freedom play a crucial role in quantum gravity models
[5]. However, it is still not clear if they represent all possible
nonvacuum spacetimes. It is thus desirable to obtain and
investigate more general exact solutions in the presence of
matter.
Many exact spacetimes in 2þ 1-dimensional Einstein

gravity have already been found. They are nicely summa-
rized, classified, and described in a helpful comprehensive
catalog [6]. Such solutions were found in a great number of
works by making various specific assumptions on their
symmetry, algebraic structure, or other geometrical or
physical constraints. A general study of solutions of
2þ 1-dimensional Einstein-Maxwell theory using the
Rainich geometrization of the electromagnetic field was
presented in [7]. Using a different approach, in this paper
we solve the Einstein-Maxwell field equations generically,
without making any assumption. In fact, we systematically
derive all possible such spacetimes, extending and general-
izing previously known exact electrovacuum solutions.
Specifically, in Sec. II we recall the key result of [1] that

(virtually) all 2þ 1 geometries belong either to the family
*podolsky@mbox.troja.mff.cuni.cz
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of (nonexpanding) Kundt spacetimes or to the family
of (expanding) Robinson-Trautman spacetimes. We also
present the canonical metric form and the natural null triad.
The related Appendix contains the correspondingChristoffel
symbols and all components of the Riemann and Ricci
tensors. In Sec. III we present the most general electromag-
netic 2-form field in 2þ 1 gravity, together with its dual
1-form, the equivalent Newman-Penrose scalars, and the
energy-momentum tensor. In Sec. IV we formulate the
(source-free) Einstein-Maxwell field equations with Λ,
expressed in a simple form. Section V contains an explicit
step-by-step integration of these field equations in the Kundt
case, while Sec. VI contains an analogous procedure for the
complementary Robinson-Trautman case. In both cases, the
electromagnetic field is aligned with the privileged null
direction of the gravitational field. The resulting complete
families of such spacetimes are summarized in Secs.V H and
VI H, respectively. The distinct family of Robinson-
Trautman geometrieswith nonaligned electromagnetic fields
is presented in Sec. VII, with a specific particular solution
obtained in Sec. VII F. Final summary and further remarks
can be found in concluding Sec. VIII.

II. ALL GEOMETRIES AND THEIR CANONICAL
FORM IN 2+ 1 GRAVITY

In Sec. II of our previous work [1], we investigated
general three-dimensional Lorentzian spacetimes ðM; gabÞ
with the metric signature ðþ þ −Þ. We proved the
uniqueness theorem, namely that the only possible such
spacetimes are either expanding geometries of the
Robinson-Trautman type (with Θ ≠ 0) or nonexpanding
geometries of the Kundt type (with Θ ¼ 0). They are
necessarily twist-free and shear-free; see Theorem 1 in
[1] (this observation was already made in [8]).
In a C1 spacetime there exists a geodesic null vector field

k (defined as a tangent vector of null geodesics at any
point), which in D ¼ 3 is equivalent to hypersurface-
orthogonality; see Theorem 2 in [1]. Recall that the
expansion Θ is the only nontrivial optical scalar,

Θ ¼ ρ≡ ka;bmamb; ð1Þ
which characterizes the properties of a null congruence
generated by k, in a triad eI ≡ fk; l;mg of two null vectors
k, l and one spatial vector m, normalized as

k · l ¼ −1; m ·m ¼ 1: ð2Þ

In [1], we also introduced canonical coordinates
fr; u; xg for all Robinson-Trautman and Kundt metrics;
see Theorem 3,

ds2 ¼ gxxðr; u; xÞdx2 þ 2guxðr; u; xÞdudx
− 2dudrþ guuðr; u; xÞdu2: ð3Þ

These coordinates are adapted to their unique geometry,
namely r is an affine parameter along the null congruence
generated by k, the coordinate u labels null hypersurfaces
(such that ka ∝ u;a) which naturally foliate the spacetimes,
and the spatial coordinate x spans the one-dimensional
“transverse” subspace with constant u and r.
It is also convenient to recall that the nonvanishing

contravariant metric components gab are

gxx ¼ 1=gxx; gur ¼ −1; grx ¼ gux=gxx;

grr ¼ −guu þ g2ux=gxx; ð4Þ

equivalent to the inverse relations

gxx ¼ 1=gxx; gur ¼ −1; gux ¼ gxxgrx;

guu ¼ −grr þ gxxðgrxÞ2: ð5Þ

The most natural choice of the null triad frame fk; l;mg
satisfying (2) is

k¼ ∂r; l¼ 1

2
guu∂r þ ∂u; m¼ 1ffiffiffiffiffiffi

gxx
p ðgux∂r þ ∂xÞ:

ð6Þ

A direct calculation for the metric (3) reveals that
ka;b ¼ 1

2
gab;r. An explicit form of the expansion scalar

(1) thus becomes Θ ¼ kx;xmxmx, implying an important
relation:

gxx;r ¼ 2Θgxx; ð7Þ

For our next investigation it seems convenient to
introduce a new function Gðr; u; xÞ, which fully encodes
the spatial metric function gxx > 0 via the simple relation

G≡ 1ffiffiffiffiffiffi
gxx

p ⇔ gxx ¼ G−2: ð8Þ

The key relation (7) then takes the form

Θ ¼ −ðlnGÞ;r: ð9Þ

Now it immediately follows that for vanishing expansion,
Θ ¼ 0, the function G and thus also the spatial metric
gxxðu; xÞ must be independent of the coordinate r. It yields
the Kundt class of nonexpanding, twist-free, and shear-free
geometries [9–13]. The complementary case Θ ≠ 0 gives
the expanding Robinson-Trautman class of geometries
[10,11,13–18], as summarized in Theorem 4 of our work [1].
The Christoffel symbols and all coordinate components

of the Riemann and Ricci curvature tensors for the general
metric (3), calculated using the relation (7), are listed in the
