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Supervisor’s/Referee’s Comments:

The main topic of this master thesis is exact solution to the Einstein equations in 2+1 dimensions
and its properties in the presence of a cosmological constant and a Maxwell field as a matter field.
In 2+1 dimensions, the number of independent components of the Riemann tensor and Ricci
tensor are equal, so that there is no gravitational wave and the local spacetime geometry is
completely determined by the Ricci tensor which is governed by the Einstein equations. Due to
this property, 2+1-dimensional gravity has been actively studied in order to gain insight into the
quantum theory of gravity, which is still incomplete.

Since the quantum state of spacetime should be a superposition of classical solutions to the
Einstein equations, a complete clarification of the classical solution space would be a major
contribution to the study of quantum gravity. In the vacuum case (without a Maxwell field) in 2+1
dimensions, a general solution to the Einstein equations has been obtained in the reference [13]
under few assumptions. In this case, the spacetime is locally maximally symmetric, i.e.,
Minkowski, de Sitter (dS), or anti-de Sitter (AdS) spacetime. Nevertheless, spatial identification of
the AdS spacetime allows to describe a black hole, and this BTZ black hole has been playing a
central role in the study of quantum gravity.

In the presence of a Maxwell field, the spacetime is no longer maximally symmetric locally, and it
is not at all obvious what classical solutions are possible. Also, as the author shows in Section 1.2,
a Maxwell field in 2+1 dimensions is equivalent to a massless scalar field because the dual of the
2-form field of the Maxwell field is a 1-form field. Therefore, exact solutions with a Maxwell field
can be applied as exact solutions with a massless scalar field. For these reasons, it is a very
challenging and nontrivial question whether a general solution can be obtained in the Einstein-
Maxwell system in the presence of a cosmological constant in 2+1 dimensions, which is a natural
generalization of the result in the reference [13].

This master thesis gives a partial but very advanced answer to this question. Based on the results in
the literature [13], the 2+1-dimensional solutions are classified into the Kundt class and the
Robinson-Trautman class depending on whether the expansion scalar of a null geodesic vector
field is vanishing or not. In Chapter 2, the author derived the general solution for the Kundt class.
In Chapter 3, the general solution for the Robinson-Trautman class was derived when the Faraday
tensor is aligned with the privileged geometrical direction. In Chapter 4, on the other hand, the
author solved most of the field equations in the non-aligned case, but did not succeed in solving all
of them. Nevertheless, the author still finds a special solution using a separation of variables and
discussed whether exact solutions exist in the non-aligned case. Lastly, in Chapter 5, the author
developed an algebraic classification of 2+1-dimensional spacetime. Such a classification has been
done by Garcia-Diaz in reference [12] using the Cotton tensor corresponding to the Weyl tensor in
higher dimensions, or equivalently the Cotton-York tensor. In this master thesis, the author
performed a spacetime classification using the Newman-Penrose-type scalars constructed from the
Cotton tensor and showed that this Penrose-type classification is equivalent to the classification
using the Cotton(-York) tensor. At the end of the chapter, as a demonstration, this Penrose
classification was applied to the solution of the aligned Robinson-Trautman class.

This master thesis is written in a very reader-friendly manner and has an appropriate bibliography.
The derivation of the solutions in Chapters 2 through 4 are carefully explained step by step, and
nothing is omitted. The geometric quantities required for the calculations are summarized in
Appendix A, which allows the reader to follow all the steps completely. This philosophy is

continued in the explanations in Chapters 1 and 5, which also provide a good review of the 2+1-
dimensional spacetime and its algebraic classification. In summary, this master thesis produces
very strong results and they are carefully and cleanly presented. The standard of this master thesis
is very high and entirely sufficient to award a master degree.

Questions raised (and to be answered by the author during the Thesis Defence):

I think that the charged rotating BTZ solution discussed in reference [9] is included in the Kundt
class. Does it correspond to the case where the \alpha is non-zero in Eq. (3.69)?

Incidentally, I found the following typos:
 In (1.69), 1/\sqrt{-g} in the bracket should be \sqrt{-g}.
 In the second line in the first paragraph in Section 5.4, “(5.81)” should be (5.75).
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